



**ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДСКОГО ОКРУГА
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «ГОРОД НОВОДВИНСК»
(Городской Совет депутатов муниципального образования «Город Новодвинск»)**

РЕШЕНИЕ

от 27.04.2023

№ 35

г. Новодвинск

**О внесении изменений и дополнений
в отдельные муниципальные правовые акты**

В целях совершенствования ранее установленного муниципального правового регулирования и приведения его в соответствие с нормативными правовыми актами, имеющими большую юридическую силу, руководствуясь статьей 18 Устава городского округа Архангельской области «Город Новодвинск»,

Городской Совет РЕШАЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Перечень изменений и дополнений, которые вносятся в отдельные муниципальные правовые акты.
2. Настоящее решение вступает в силу со дня обнародования на официальном сайте администрации муниципального образования «Город Новодвинск».

И.о. главы городского округа

Председатель Городского Совета депутатов

М.Б. Хвостюк

В.А. Дмитриевский

**ПЕРЕЧЕНЬ
изменений и дополнений, которые вносятся
в отдельные муниципальные правовые акты**

1. В Регламенте Городского Совета депутатов муниципального образования «Город Новодвинск», утвержденном решением Городского Совета депутатов муниципального образования «Город Новодвинск» от 30.11.2006 № 99 (в редакции решений Городского Совета депутатов муниципального образования «Город Новодвинск» от 21.02.2008 № 140, от 05.06.2008 № 169, от 25.03.2010 № 32, от 27.05.2010 № 36, от 12.10.2011 № 75, от 12.04.2012 № 124, от 22.11.2012 № 172, от 29.08.2013 № 225, от 12.12.2013 № 18, от 21.05.2014 № 43, от 18.06.2014 № 52, от 30.06.2015 № 106, от 24.12.2015 № 119, от 24.12.2015 № 122, от 19.05.2016 № 136, от 28.06.2016 № 141, от 20.10.2016 № 152, от 22.12.2016 № 160, от 24.08.2017 № 183, от 09.11.2017 № 17, от 15.02.2018 № 29, от 15.02.2018 № 30, от 15.02.2018 № 32, от 22.03.2018 № 40, от 26.04.2018 № 45, от 11.04.2019 № 76, от 20.02.2020 № 112, от 19.11.2020 № 137, от 12.01.2021 № 151, от 15.04.2021 № 163, от 15.04.2021 № 164, от 28.10.2021 № 184):

1) в пункте 4 части 1 статьи 35 слова «обязанностей для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности» заменить словами «обязательных требований для субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности, обязанностей для субъектов инвестиционной деятельности»;

2) части 4 статьи 38:

а) в абзаце первом слова «субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности» заменить словами «субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности»;

б) в абзаце втором слова «и проектов правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения» заменить словами «проектов правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения, и проектов правовых актов, разработанных в целях ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на период действия режимов чрезвычайных ситуаций».

2. В преамбуле решения Городского Совета депутатов муниципального образования «Город Новодвинск» от 24.12.2015 № 122 «Об утверждении Положения об оценке регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов и экспертизе муниципальных нормативных правовых актов, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности, и о внесении изменений и дополнений в Регламент Городского Совета депутатов муниципального образования «Город Новодвинск», утвержденный решением 16-й сессии Городского Совета депутатов муниципального образования «Город Новодвинск» третьего созыва от 30.11.2006 № 99» слова «Устава муниципального образования «Город Новодвинск», принятого решением 12-й сессии Совета депутатов муниципального образования «Город Новодвинск» третьего созыва от 22.02.2006 № 49,» заменить словами «Устава городского округа Архангельской области «Город Новодвинск»,».

3. В Положении об оценке регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов и экспертизе муниципальных нормативных правовых актов, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности, утвержденном решением Городского Совета депутатов муниципального образования «Город Новодвинск» от 24.12.2015 № 122:

1) в статье 1:

а) в части 1 абзацы второй, третий исключить;

б) дополнить частями 1.1, 1.2 следующего содержания:

«1.1. Проекты муниципальных нормативных правовых актов и муниципальные нормативные правовые акты являются объектами оценки регулирующего воздействия и экспертизы в соответствии с настоящим Положением в случаях, если ими устанавливаются новые или изменяются ранее предусмотренные муниципальными нормативными правовыми актами обязательные требования, которые связаны с осуществлением предпринимательской и иной экономической деятельности и оценка соблюдения которых осуществляется в рамках муниципального контроля, привлечения к административной ответственности, а также в иных случаях, предусмотренных законом (обязательные требования), либо устанавливаются новые или изменяются ранее предусмотренные муниципальными нормативными правовыми актами обязанности для субъектов инвестиционной деятельности.

1.2. Объектами оценки регулирующего воздействия и экспертизы в соответствии с настоящим Положением не являются:

1) проекты муниципальных нормативных правовых актов и муниципальные нормативные правовые акты Городского Совета депутатов муниципального образования «Город Новодвинск», которыми устанавливаются изменяются, приостанавливаются, отменяются местные налоги и сборы;

2) проекты муниципальных нормативных правовых актов и муниципальные нормативные правовые акты Городского Совета депутатов муниципального образования «Город Новодвинск», которыми регулируются бюджетные правоотношения;

3) проекты муниципальных нормативных правовых актов и муниципальные нормативные правовые акты, которые разработаны в целях ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на период действия режимов чрезвычайных ситуаций.»;

в) в части 2 слова «Устав муниципального образования «Город Новодвинск», принятый решением 12-й сессии Совета депутатов муниципального образования «Город Новодвинск» третьего созыва от 22.02.2006 № 49.» заменить словами «Устав городского округа Архангельской области «Город Новодвинск».»;

2) в статье 2:

а) в части 1 слова «положений, вводящих избыточные административные и иные обязанности, запреты и ограничения для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности или способствующих их введению, а также положений, способствующих возникновению необоснованных расходов субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности и местного бюджета» заменить словами «положений, вводящих избыточные обязанности, запреты и ограничения для субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности или способствующих их введению, а также положений, способствующих возникновению необоснованных расходов субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности и местного бюджета»;

б) в части 2:

- в пункте 1 слова «Устава муниципального образования» заменить словами «Устава городского округа Архангельской области»;

- в пункте 2 слова «Устава муниципального образования» заменить словами «Устава городского округа Архангельской области»;

в) в абзаце первом части 3 слова «затрагивающего вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности» заменить словами «подлежащего оценке регулирующего воздействия»;

3) в статье 5 часть 2 исключить;

4) в пункте 2 части 3 статьи 8 слова «административные и иные» исключить, слово «инвестиционной» заменить словами «иной экономической»;

5) в статье 10 часть 2 исключить;

6) статьи 14, 15 исключить;

7) в приложении № 3 «Извещение о проведении публичных консультаций по проекту муниципального нормативного правового акта»:

а) в разделе IV:

- в подстрочном тексте пункта 1 слово «инвестиционной» заменить словами «иной экономической»;

- в подстрочном тексте пункта 2 слово «инвестиционной» заменить словами «иной экономической»;

- в подстрочном тексте пункта 3 слово «инвестиционной» заменить словами «иной экономической»;

б) в разделе V:

- в пункте 7 слово «инвестиционной» заменить словами «иной экономической»;

- в пункте 8 слово «инвестиционной» заменить словами «иной экономической»;

- в пункте 10 слово «инвестиционной» заменить словами «иной экономической»;

- в пункте 11 слово «инвестиционной» заменить словами «иной экономической»;

- в абзацах четвертом, пятом пункта 12 слово «инвестиционной» заменить словами «иной экономической»;

8) в приложении № 5 «Заключение об оценке регулирующего воздействия проекта муниципального нормативного правового акта» в резолютивной части, начинающейся со слова «ВЫВОДЫ:», в подстрочном тексте пункта 2 слова «административные и иные» исключить, слово «инвестиционной» заменить словами «иной экономической»;

9) в приложении № 7 «Извещение об экспертизе муниципального нормативного правового акта»:

а) в разделе IV:

- в подстрочном тексте пункта 1 слово «инвестиционной» заменить словами «иной экономической»;

- в подстрочном тексте пункта 2 слово «инвестиционной» заменить словами «иной экономической»;

- в подстрочном тексте пункта 3 слово «инвестиционной» заменить словами «иной экономической»;

б) в разделе V:

- в пункте 7 слово «инвестиционной» заменить словами «иной экономической»;

- в пункте 8 слово «инвестиционной» заменить словами «иной экономической»;
- в пункте 10 слово «инвестиционной» заменить словами «иной экономической»;
- в пункте 11 слово «инвестиционной» заменить словами «иной экономической»;
- в абзацах четвертом, пятом пункта 12 слово «инвестиционной» заменить словами «иной экономической».

4. В Положении об обязательных требованиях, устанавливаемых муниципальными нормативными правовыми актами органов местного самоуправления муниципального образования «Город Новодвинск», утвержденном решением Городского Совета депутатов муниципального образования «Город Новодвинск» от 12.01.2021 № 152:

1) в статье 2:

а) пункт 1 части 3 изложить в следующей редакции:

«1) муниципальные органы, должностные лица которых проводят контрольные мероприятия по видам муниципального контроля, формируют перечни муниципальных нормативных правовых актов (их отдельных положений), устанавливающих обязательные требования, а также информацию о мерах ответственности, применяемых при нарушении обязательных требований, с текстами в действующей редакции. При этом такие перечни и информация размещаются на официальном сайте администрации муниципального образования «Город Новодвинск» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее - официальный сайт) и должны поддерживаться в актуальном состоянии;»

б) часть 4 изложить в следующей редакции:

«4. Порядок размещения и актуализации перечней и информации, указанных в пунктах 1 и 2 части 3 настоящей статьи, устанавливается постановлением администрации муниципального образования «Город Новодвинск».»;

2) часть 1 статьи 3 дополнить абзацем третьим следующего содержания:

«Положения муниципальных нормативных правовых актов, которыми вносятся изменения в ранее принятые муниципальные нормативные правовые акты, могут вступать в силу в иные, чем указано в абзаце первом настоящей части, сроки, если в заключении об оценке регулирующего воздействия установлено, что указанные изменения вносятся в целях снижения затрат физических и юридических лиц в сфере предпринимательской и иной экономической деятельности на исполнение ранее установленных обязательных требований и не предусматривают установление новых условий, ограничений, запретов, обязанностей.»;

3) в статье 4:

а) в части 1 слова «проекта муниципального нормативного правового акта, устанавливающего обязательные требования» заменить словами «проектов муниципальных нормативных правовых актов, устанавливающих обязательные требования»;

б) в части 2 слова «и принятыми в соответствии с ним муниципальными правовыми актами» заменить словами «и Положением об оценке регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов и экспертизе муниципальных нормативных правовых актов, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности, утвержденным решением Городского Совета депутатов муниципального образования «Город Новодвинск» от 24.12.2015 № 122 (далее соответственно - областной закон «О реализации государственных полномочий Архангельской области в сфере правового регулирования организации и осуществления местного самоуправления», Положение об оценке

регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов и экспертизе муниципальных нормативных правовых актов)»;

в) часть 3 изложить в следующей редакции:

«3. Оценка проектов муниципальных нормативных правовых актов, устанавливающих обязательные требования, на предмет их соответствия нормативным правовым актам, имеющим большую юридическую силу, и мерам по профилактике коррупции осуществляется посредством проведения правовой и антикоррупционной экспертизы таких проектов.»;

4) в статье 5:

а) часть 1 изложить в следующей редакции:

«1. Оценка применения обязательных требований осуществляется посредством проведения органами местного самоуправления экспертизы муниципальных нормативных правовых актов, устанавливающих обязательные требования, в целях выявления положений, необоснованно затрудняющих осуществление предпринимательской и инвестиционной деятельности.»;

б) часть 2 изложить в следующей редакции:

«2. Правила проведения экспертизы муниципальных нормативных правовых актов, указанных в части 1 настоящей статьи, определяются статьей 7.2.1 областного закона «О реализации государственных полномочий Архангельской области в сфере правового регулирования организации и осуществления местного самоуправления» и Положением об оценке регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов и экспертизе муниципальных нормативных правовых актов.»;

в) часть 3 изложить в следующей редакции:

«3. Оценка применения обязательных требований, не связанных с предпринимательской и инвестиционной деятельностью, осуществляется муниципальными органами посредством мониторинга муниципальных нормативных правовых актов, порядок организации и проведения которого устанавливается распоряжением администрации муниципального образования «Город Новодвинск».».

5) в части 7 статьи 6 слово «руководства» заменить словом «руководств»;

6) в статье 7:

а) часть 1 исключить;

б) часть 2 считать частью 1, изложив ее в следующей редакции:

«1. Муниципальные нормативные правовые акты, устанавливающие обязательные требования, принятые до введения в действие настоящего Положения, подлежат оценке на соответствие принципам, установленным Федеральным законом «Об обязательных требованиях в Российской Федерации», а также на предмет наличия в них положений, предусмотренных частью 2 статьи 2 настоящего Положения. При этом такая оценка проводится на основе применения процедур, предусмотренных статьей 5 настоящего Положения.»;

в) часть 3 считать частью 2 и в ней слова «указанной в части 2 настоящей статьи» заменить словами «указанной в части 1 настоящей статьи».